*Tursell. in
eius vita
lib. 3. c. 3.*

*Paulin. in
eius vita,
& ipse l. 2.
de pen. c. 8.*

*lib. Pedag.
c. 9. & de
inceps.
Psal. 38.*

rat, quare nec remissè agendum, nec rigidè nimis. Et quidem metum duplicem possumus incutere vel pudoris, qualem habere filij in patrem solent, ac subditi in Principem, vel terroris, qui est feruorum proprius in dominos. Beneuolentiam verò exhibeamus, vt hominum animos ad honesta, & vtilia quæq; prouocemus, ad honesta quidem ducuntur animi laude ac vituperatione; ad vtilia hortando vel dehortando. Hanc autem methodum discamus ab ipso Deo in Scripturis facris, vt reuocet à peccatis homines modò conqueritur, increpat, minatur, castigat, exprobrat, maledicit; modò adhibet hortationes, consilia, exempla, promissa, consolationes. Lege libros veteris, ac noui Testamenti, vbi passim hæc inuenies, Lege etiam ipsum Clementem Alexandrinum.

Contra eos, qui de misericordia Dei vel præsumunt vel desperant. Cap. XXVIII.

ADhuc illi expugnandi sunt, qui de misericordia diuina desperantes, vel sibi nimium tribuentes, Dei bonitatem ac misericordiam in suam ipsi malitiam trahunt, & suauissimum diuinæ bonitatis mel, in venenum mortiferum conuertunt. De his Augustinus: Ex vtroque, ait, homines periclitantur, & sperando, & desperando contrarijs rebus, contrarijs affectionibus, sperando quis decipitur, qui dicit, bonus est Deus, misericors est Deus, faciam quod mihi placet, implebo desideria animæ meæ. Quare hoc? quia misericors est Deus, spe isti periclitantur; desperatione autem qui cum inciderint in grania peccata, statuentes ad damnationem sine dubio se destinatos, dicunt apud semetipsos iam damnati sumus. Doceat Concionator, quæ via sit inter extrema duo tuta, vt scilicet, neque ita iustitiam timeat peccator, vt nulla spei consolatione conualescat, neque ita confidat de misericordia, vt adhibere vulneribus dignam pœnitentiæ negligat medicinam; sed quem præsumit sibi piè parcere, semper etiam cogitet, & districtè iudicare. Desperatis proponat primo loco Scripturæ testimonia, quæ hoc hominum genus subleuant, quorum aliqua in 2. par. attulimus lib. 7. cap. 21. & 22. vbi locos assignauimus ad excitandam veniæ spem, qui contra desperantes valent, & tamen hic etiam nonnullos adhuc addere libet, cum sit argumentum vtile, & non semel tractandum. Primus sit Patrum auctoritas. Basil. in primis:

Tract. 33. in Ioan. in fine.

Contra desperantes argumenta.

In Regul. breuiorib.

Tt 3 Si pec- q. 13.

- Si peccata, ait, magnitudine, & numero possunt definiri, miserationes autem Dei, neque magnitudine, neque numero possunt circumscribi, sine dubio non est cur desperatio locum habeat.] Et Leonis Papæ: Misericordiæ Domini nec mensuras possumus, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniæ moras vera conuersio, dicente spiritu Dei per Prophetam: Cum conuersus ingemueris, tunc saluus eris, & iterum: Quia apud Dominum misericordia, & copiosa, apud eum redemptio.] Secundò, describat quanta sit vera pœnitentiæ vis, & efficacitas per quam omnia peccata, vel grauissima delet Deus; sunt enim omnia scelera, & peccata, tanquam aranæ tela valido vento exposita in patente loco, vt ait Chrysolto. præsertim si magna fuerit pœnitentiæ, qualem Mariæ Aegyptiacæ, aut Magdalenæ fuisse compertum est. Audi Hieronym. Quæ peccata fetus (inquit) iste non purget? quas inueteratas maculas lamenta, ista non abluant?] Quartò, Christi Domini passionem, desperatæ mentis oculis obijciat, vt Paulus facit: Recogitate eum, qui talem sustinuit aduersus semetipsum contradictionem, vt ne fatigemini animis vestris deficientes. Inducat desperantes, vt cum Bernardo dicant, Peccaui peccatum grande, turbatur conscientia, sed non perturbatur, quoniam vulnerum Domini recordabor; nempe vulneratus est propter iniquitates nostras. Quid tam ad mortem, quod non Christi morte saluetur?] Valet hic locus si bene quis tractatur, vel ab oculis desperatissimi cuiusq; peccatoris, veræ pœnitentiæ lacrymas elicere. Quintò, eorum proponantur exempla, qui ex huiusmodi morbo conualuerunt; erigit enim animos ad spem salutis, qui ex morbo, quo ipse laborat, videat aliquos in pristinam sanitatem restitutos. Si Petrus, inquit Bernar. post grauem lapsum ad tantam redijt eminentiam, sanctitatis, quis de cætero desperet, si tamen egredi voluerit à peccato? Id genus exemplis refertas habes, tum Scripturas sacras, tum illustrium virorum Commentarios. Eusebium consule, qui inter cætera desperatum quemdam (nescio an hominem, qui belluinis erat moribus appellem) ab Euangelista Ioanne reductum refert ad honestam vitam, cum sponsonem fecisset sese in extremo iudicij die Deo vadem pro illo sistendi. Lege Eftrem. Vbi ab Eremitâ, cui nomen Abramius neptem inuenies à flagitiosa vita reuocatam, quæ spem omnem salutis abiecerat, imò vt est apud Surium, die
- Epist. 91.*
- In Ps. 50.*
hom. 2.
- Epi. 30. ad*
Oceanum.
- In Epitap.*
Fabiola.
- Hebr. 12.*
- Ser. 61. in*
Cant.
- Lib. 7. c. 10*
- Tomo 3.*
- Tom. 2. 16.*
Martij.

dte eadem postea implorata à superis ope, alienæ salutis auctor fuit. Sextò, multum valebit propositum Beatissimæ Virginis patrocinium. Si criminum (inquit Bernardus) immanitate turbatus, conscientia fœditate confusus, iudicij horrore perterritus, barathro incipias absorberi, tristitia, desperationis abyssò, cogita Mariam, non recedat ab ore, non recedat à corde. J Septimò, præter Conciones publicas adhibenda priuata colloquia, & promittenda Dei misericordia, etiam se ipsum coram Deo sponso rem constituendo, ad imitationem sancti Ioannis, vt iam retuli. Possunt etiam legi quæ ad excitandum spei affectum in animis, suo loco diximus.

Hom. 2. s. per Missus est.

Similes locos oportebit etiam paratos habere in eos, qui nimium de diuina misericordia confidentes in peccatis perseverant. Ne dixeris peccaui, & quid mihi accidit triste, altissimus enim est patiens redditor. De propitiato peccato noli esse sine metu. Ne dicas, miseratio Domini magna est, misericordia enim, & ira ab illo cito proximant, & Paul. An diuitias bonitatis eius, & patientiæ, & longanimitatis contemnis? His addenda Patrum testimonia, iustitiæ Dei magnitudo explicanda, exempla multorum afferenda, quos mala mors in peccatis abripuit. Ostendendum hoc vnum esse ex peccatis in Spiritum sanctum, quæ conuersioni viam obstruunt, cum huiusmodi homines sacrilegi, Dei bonitate, ac misericordia nequiter abutantur. Quandoquidem diuinæ misericordiæ titulus, qui eos ad pœnitentiam mouere debuit, ille idem eorum culpæ incitamentum efficitur, ad perseverandum in scelere, quod ipsum indignum reddit hominem misericordia, cum ea tam indignè abutatur. Vt autem habeat Orator Christianus occasionem contra ipsum peccatum sæpè pro ratione sui muneris exclamandi, subijciam hic aliquos communes locos, ex quibus materia, & argumenta desumi possunt, pro cuiusq; arbitrato.

Contra præsumentes de Dei bonitate. Eccl. 5. Rom. 2.

Loci communes ad excitandum odium contra peccatum, & primo ex malitia peccati in se. Cap. XXIIX.

Loci ad excitandum peccati odium ex triplici capite maxime eruuntur; ex ipsiusmet peccati in sese malitia, ac turpitudine; ex eo quod est contra Deum, & ex damnis quæ afferit. Hos ego locos non omnino ieiunos proponam, sed

addam capita, vnde aliqua amplificatio peti possit. Id enim & rei grauitas postulat, & gratum arbitror aliquibus futurum. Qui verò breuitatem amabunt, ijs licebit titulos tantum pro suo arbitratu percurrere. Ad primum caput pertinent hi loci. Primò peccatum est intrinsecè, & vt loquuntur

Exol. 33.
Mar. 10.

Theologi essentialiter malum, sicut Deus est summum bonum, & ipsa bonitas, vt ipse Mosi ait: Ego ostendam tibi omne bonum. Et Christus: Nemo bonus nisi solus Deus. Omnia verò creata à Deo tanquam radij solis aliquem gradum bonitatis participant, solum peccatum est, quod bonitati recta opponitur, vt tenebræ luci, ob id dicitur malitia.

Gen. 6.
Psal. 4.
Serm. 24.
in Cant.

Videns quod multa malitia hominum esset in terra, dicitur defectus; dicitur vanitas & mendacium. Vt quid diligitis vanitatem & queritis mendacium. Et à Bernar. dicitur animæ curuitas, sicut contra sanctitas morum vocatur reëctitudo. Vnde sequitur, peccatum non solum esse malum quia sit contra legem Dei, & quia prohibitum, vt sunt aliqua peccata, sed etiam sæpè intrinsecè tale esse; quæ est doctrina certa, & Catholica contra aliquos hæreticos, qui volunt nullum esse peccatum intrinsecè malum, sed solum quia prohibitum. Dantur quidem aliqua actiones malæ, quia prohibita, at multæ intrinsecè tales sunt, & quia tales ideò vicitæ. Secundò, turpitudine peccati inde colligitur, quod si ipse quidditas, vt vocant, queratur, apparebit ipsum planè esse nihil, esse priuationem, nec habere vllam naturam existentem, aut quippiam solidum, cum sit recessus à summo ente Deo. Potest afferri exemplum aeris, qui est tenebrosus per absentiam luminis. Augst. Malum, inquit, nihil est aliud quàm priuatio boni. Et alibi: Mala voluntas non habet causam efficientem, sed deficientem, quia voluntas humana, quæ sola potest in homine esse peccati causa, non nisi vt est defectiua peccatum parit, vt rectè explicat idem; sicuti motus tibie fractæ in claudicatione, non est à potentia motum efficiente, sed deficiente. Ansel. malum verè est nihil, & nihil non est aliquid, & fusè toto cap. 10. & 11. Vnde apparet quanta sit perversitas, vt homo faciat se peccati seruum, quod nihil est, Deoq; rebellans, tale in se regnum admittat. Propterea Paulus admonet, Non regnet peccatum in vestro mortali corpore.

Peccatū est nihil.

De fide ad Petrum.
12. de Ciu.
c. 7.

1. de liber. arb. c. ult.

Lib. de casu Diab. c. 11.

Rom. 6.

Peccatum est recessio à Deo.

Tertiò, peccare est recedere & separari à Deo, & priuare animam suam Deo, vt patet in parabola filij prodigi, qui

qui abiit in regionem longinquam, recedens à domo pater-
na, & per Isaiam Deus conqueritur: Peccata vestra diuise-
runt inter vos, & Deum vestrum, & indignitatem hanc gra-
uiter exprobrat. Quis est, inquit, hic liber repudij matris
vestræ, quo dimisi eam, aut quis est creditor meus, cui
vendidi vos? Ecce in iniquitatibus vestris venditi estis, & in
sceleribus vestris dimisi matrem vestram. Hoc autem quan-
tum malum sit, quis non videt? cum totum bonum hominis
ex fonte diuinæ bonitatis nascatur, cui fonti ut is, qui adhæ-
ret vnus cum Deo spiritus sit; ita qui renuntiat incidit in
cisternas dissipatas, & omnino perit; scriptum est enim,
Mihi autem adharere Deo bonum est, & qui elongant se à
te, peribunt.

Cap. 39.

Cap. 50.

Psal. 72.

Quartò, peccatum quod est malum culpæ maius est omni
malo pœnæ grauius, quàm summa paupertas, quàm graui-
simus morbus, quàm quodlibet dedecus, & infamia, quàm
iniurie, & vexationes quænis insectatorum, quàm mors ip-
sa, atque adeo infernus. Dionys. Puniri, ait, non est ma-
lum, sed fieri pœna dignum est malum. Hanc thesim aurea
eloquentia ut semper, tractat ac persuadet egregiè Diuus
Chrysostom. in oratione in qua demonstrat, neminem nisi à
seipso lædi. Quare etiam sapienter ac piè dictum est à Diuo
Anselmo, Si hinc peccati pudorem, & illinc gehennæ cerne-
rem horrorem, & necessariò vni eorum deberem immergi,
prius me in infernum immergerem, quàm peccatum in me
admitterem. Mallem enim purus à peccato, & innocens ge-
hennam intrare, quàm forde pollutus cælorum regna tene-
re. Hic debet esse fidelis planè ac generosus Christiani mi-
litis animus. Quintò, Spiritus sanctus in sacris literis ut
turpitudinem peccati, & faciem eius horrendam proponat
omnium oculis, solet sub vilissimarum rerum symbolis ip-
sum describere, sicut etiam sancti Patres faciunt. Compa-
ratur enim peccatum in Scriptura propter multiplicem suam
freditatem ac pestem bestiarum multis generibus venenatis,
effertis, stolidis, monstruosis. Tamquam à facie colubri
fuge peccatum, dentes leonis dentes eius, interficientes ani-
mas hominum. Homo cum in honore esset non intellexit,
comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est
illis, & apud Hierem. Equi amatores, & emissarij facti sunt
vniuersisque ad vxorem proximi sui hinniebat. Et, Proge-
nies

Peccatū est
maius omni
malo pœnæ.

Loco citat.

Lib. de si-
militudini-
bus. c. 190.

Peccatū reo-
bus vilissimis
cōparatur.

Ecc. 27.

Psal. 48.

Cap. 5.

Luc. 3.

- nies viperarum, quis vobis ostendit fugere à ventura ira?
- Luc. 13.* Dicit vulpi illi, Carnes asinorum carnes eorum; erit cubile draconum, & pascua struthionum, & clamabit pilosus alter ad alterum. Aliquando simile dicitur morbis ac vulneribus: Omne caput languidum, & omne cor mœrens à planta pedis vsque ad verticem capitis non est in eo sanitas, vulnus & lior & plaga tumens non est circumligata, nec fora oleo, neque curata medicamine. Quasi romphæa bis acuta omnis iniquitas, plagæ illius non est sanitas. Alias comparatur maculis: Si laueris te nitro, tamen maculata es. Quasi pannus menstruata. Alias putredini: Computruerunt iumenta in stercore suo: Putruerunt, & corruptæ sunt cicatrices meæ. Nunc tempestati: Cor impij quasi mare feruens. Nunc oneri: Iniquitates supergressæ sunt caput meum sicut onus graue. Hic paupertati, & miseræ: Dicitis quia diues sum, & nescis quia miser es, & miserabilis, nudus, & pauper. Illic fellis, ac fœcibus: In felle amaritudinis video te esse. Vua eorum vua fellis, venenum, aspidum insanabile. Visitabo super viros defixos in facibus suis sæpè morti: Nomen habes quod viuas, sed mortuus es. Nonnumquam sepulchro ferenti: Similes estis sepulchris dealbatis. Denique tenebris: Paulus: Abijcimus opera tenebrarum, &c. Eratis aliquando tenebræ. Saluianus, peccatum ait esse simile sentinæ. Chrysostom. Cadaueri putrefacto, imò ibi ostendit animam peccato obnoxiam longè peiorem esse. Cyprianus: Hæc sunt, ait, peccata lapsis, quod grandio frugibus, quod turbidum syduus arboribus, quod armentis pestilens vastitas, quod nauigijs sæua tempestas.
- AEt. 8.* Alia huius generis multa ex Patribus colligere poterit sua industria diligens Concionator ad peccati detestacionem. Sextò, peccati malitia, & peruersitas huiusmodi est, vt si non auferatur ab anima hominis in multa alia peccata ex sua prauitate inducat, & sæpè etiam in desperationem, ac cordis duritiam. Hoc docent verba David: Fiant viæ illorum tenebræ, & lubricum, & Angelus Domini (scilicet malus) persequens eos. Satis erat ad ruinam in lubrico ambulare, quid ergo, & in lubrico, & in tenebris ambulantem ab hoste impelli? Et Paulus: Hoc igitur dico, & testificor in Domino, vt non ambuletis, sicut & gentes ambu-
- Luc. 13.* Dicit vulpi illi, Carnes asinorum carnes eorum; erit cubile draconum, & pascua struthionum, & clamabit pilosus alter ad alterum. Aliquando simile dicitur morbis ac vulneribus: Omne caput languidum, & omne cor mœrens à planta pedis vsque ad verticem capitis non est in eo sanitas, vulnus & lior & plaga tumens non est circumligata, nec fora oleo, neque curata medicamine. Quasi romphæa bis acuta omnis iniquitas, plagæ illius non est sanitas. Alias comparatur maculis: Si laueris te nitro, tamen maculata es. Quasi pannus menstruata. Alias putredini: Computruerunt iumenta in stercore suo: Putruerunt, & corruptæ sunt cicatrices meæ. Nunc tempestati: Cor impij quasi mare feruens. Nunc oneri: Iniquitates supergressæ sunt caput meum sicut onus graue. Hic paupertati, & miseræ: Dicitis quia diues sum, & nescis quia miser es, & miserabilis, nudus, & pauper. Illic fellis, ac fœcibus: In felle amaritudinis video te esse. Vua eorum vua fellis, venenum, aspidum insanabile. Visitabo super viros defixos in facibus suis sæpè morti: Nomen habes quod viuas, sed mortuus es. Nonnumquam sepulchro ferenti: Similes estis sepulchris dealbatis. Denique tenebris: Paulus: Abijcimus opera tenebrarum, &c. Eratis aliquando tenebræ. Saluianus, peccatum ait esse simile sentinæ. Chrysostom. Cadaueri putrefacto, imò ibi ostendit animam peccato obnoxiam longè peiorem esse. Cyprianus: Hæc sunt, ait, peccata lapsis, quod grandio frugibus, quod turbidum syduus arboribus, quod armentis pestilens vastitas, quod nauigijs sæua tempestas.
- AEt. 8.* Alia huius generis multa ex Patribus colligere poterit sua industria diligens Concionator ad peccati detestacionem. Sextò, peccati malitia, & peruersitas huiusmodi est, vt si non auferatur ab anima hominis in multa alia peccata ex sua prauitate inducat, & sæpè etiam in desperationem, ac cordis duritiam. Hoc docent verba David: Fiant viæ illorum tenebræ, & lubricum, & Angelus Domini (scilicet malus) persequens eos. Satis erat ad ruinam in lubrico ambulare, quid ergo, & in lubrico, & in tenebris ambulantem ab hoste impelli? Et Paulus: Hoc igitur dico, & testificor in Domino, vt non ambuletis, sicut & gentes ambu-
- Luc. 13.* Dicit vulpi illi, Carnes asinorum carnes eorum; erit cubile draconum, & pascua struthionum, & clamabit pilosus alter ad alterum. Aliquando simile dicitur morbis ac vulneribus: Omne caput languidum, & omne cor mœrens à planta pedis vsque ad verticem capitis non est in eo sanitas, vulnus & lior & plaga tumens non est circumligata, nec fora oleo, neque curata medicamine. Quasi romphæa bis acuta omnis iniquitas, plagæ illius non est sanitas. Alias comparatur maculis: Si laueris te nitro, tamen maculata es. Quasi pannus menstruata. Alias putredini: Computruerunt iumenta in stercore suo: Putruerunt, & corruptæ sunt cicatrices meæ. Nunc tempestati: Cor impij quasi mare feruens. Nunc oneri: Iniquitates supergressæ sunt caput meum sicut onus graue. Hic paupertati, & miseræ: Dicitis quia diues sum, & nescis quia miser es, & miserabilis, nudus, & pauper. Illic fellis, ac fœcibus: In felle amaritudinis video te esse. Vua eorum vua fellis, venenum, aspidum insanabile. Visitabo super viros defixos in facibus suis sæpè morti: Nomen habes quod viuas, sed mortuus es. Nonnumquam sepulchro ferenti: Similes estis sepulchris dealbatis. Denique tenebris: Paulus: Abijcimus opera tenebrarum, &c. Eratis aliquando tenebræ. Saluianus, peccatum ait esse simile sentinæ. Chrysostom. Cadaueri putrefacto, imò ibi ostendit animam peccato obnoxiam longè peiorem esse. Cyprianus: Hæc sunt, ait, peccata lapsis, quod grandio frugibus, quod turbidum syduus arboribus, quod armentis pestilens vastitas, quod nauigijs sæua tempestas.
- AEt. 8.* Alia huius generis multa ex Patribus colligere poterit sua industria diligens Concionator ad peccati detestacionem. Sextò, peccati malitia, & peruersitas huiusmodi est, vt si non auferatur ab anima hominis in multa alia peccata ex sua prauitate inducat, & sæpè etiam in desperationem, ac cordis duritiam. Hoc docent verba David: Fiant viæ illorum tenebræ, & lubricum, & Angelus Domini (scilicet malus) persequens eos. Satis erat ad ruinam in lubrico ambulare, quid ergo, & in lubrico, & in tenebris ambulantem ab hoste impelli? Et Paulus: Hoc igitur dico, & testificor in Domino, vt non ambuletis, sicut & gentes ambu-

Vnū peccatū
si non corri-
gatur, aliorū
est causa.

Psal. 34.

Ephef. 4.

ambulant in vanitate sensus tenebris obscuratum habentes intellectum, qui desperantes, seu indolentes (id est stupidi, & sine sensu doloris) semetipsos tradiderunt impudicitiae in omnem avaritiam. Egregie docet Gregor. quod Theologia tota amplectitur, aliquod esse peccatum, & causam peccati, & aliquod peccatum & poenam peccati, & aliud esse causam peccati, simul & poenam peccati. Lege exempla ex Scripturis ibidem. Causa autem huius malitiae in peccato est, quia peccatum vel aufert omnino, vel enervat omnia subsidia, quibus a Deo iunamur ad recte agendum, vt sunt gratia, & auxilia Dei, & virtutes, & sacramenta, & affert pessimam dispositionem, qua facile dilabimur ad omne genus mali, vt saepe in homine post longam peccandi consuetudinem, animus quasi desperet de seipso, & de diuina gratia, & contingat quod docent Isidor. & August. Namque ille, istis, inquit, quasi gradibus confurgit omne peccatum, cogitatio praua delectationem parit, delectatio consensum, consensus actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem. Hic vero suspirabam, ait, ligatus non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate, velle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenam fecerat. Quippe ex voluntate perueria facta est libido, & dum seruitur libidini facta est consuetudo, & dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quae omnia ex ipso peccati habitu, & consuetudine, facile manant. Vide quae so peccati malitiam, & in quos scopolos ac fyrtes nauim animae adducat, imò compellat, & miserimè illidat.

Lib. 1. in Ezech. ho. 11.

2. de sum. bo. c. 23.

Lib. Conf. 8. c. 5.

Peccati qua ratione Deo opponitur.

Loci alij ex iniurijs, quibus peccator Deum offendit.

Cap. X X X.

SI verò consideretur peccatum vt fertur aduersus Deum, & vicissim odium Dei in ipsum, quod secundum caput supra posuimus, hi maximè loci existunt. Primum summa est indignitas, & intoleranda contumacia, creaturam suo Creatori opponere, & iniuriam inferre. Apparet autem hæc oppositio, quia cum Dei voluntas, sit rectissima omnium actionum regula, per quam totus mundus regitur, & maxime homo, qui per intellectum & voluntatem tenetur diuinæ voluntati per legem diuinam significatæ obedire. Peccatum est quod Deo, eiusq; voluntati, ac legi repugnat, atque ob id vocari

cari solet præuaticatio, inobedientia, rebellio. Vnde Ambr. Peccatum, ait, est præuaticatio diuinæ legis, & diuinorum in-
Lib. de Pa obedientia mandatorum, & August. Peccatum est dictum vel
radiso to. factum, vel concupitum contra æternam Dei legem. Quid au-
1. c. 8. tem iniquius esse potest, quam suam voluntatem diuinæ tam
Cont. Fau sanctæ opponere, nec velle imperio summi Principis, & Mo-
sti Man. l. 22. c. 27. narchæ subijci, cui cælum, cui mare, cui omnia quamuis sensu
 careant parent? Rursum cum Deus sit finis omnium rerum,
 & peculiari quadam ratione hominis per intellectum cognos-
 centem, & voluntatem amantem, tum in hac vita, vt egregie

Eccles. 17. dicitur apud Ecclesiasticum: Deus creauit de terra hominem, &
 secundum imaginem suam fecit illum, & subdit de viro, & mu-
 liere, Creauit illis scientiam spiritus, sensu impleuit cor illo-
 rum, vt nomen sanctificationis collaudent, vt magnalia enar-
 rent operum eius, tum in futura per claram ipsius Dei visio-
 nem, ac beatam fruitionem, ad quam per auxilia supernatura-
 lia perueniat; peccatum tamen est, quod hominem à suo fine,
 vero distrahit, & auertit, vt eo contempto vilissimis creaturis
 adhæreat, vt non sit aliud peccatum, quam auersio indebita ab
 incommutabili bono, & indebita conuersio ad bonum com-
 mutabile; quid autem indignius, quam Deum, ac se ipsum,
 tanto præclaro fine defraudare? contra id quod à Paulo dicitur:
Rom. 8. Habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem ve-
 rò vitam æternam.

Secundò, æstimatur autem grauitas huius iniuriæ quæ Deo
 facit peccator ex tribus. Primò ex ratione, & dignitate perso-
 næ offensæ, quæ est ipse Deus, creata omnia sine modo, in bo-
 nitate, potentia, maiestate transcendens. Non est sanctus, vt
 est Dominus, neque fortis sicut Deus noster. Et Paul. ad Ti-
 moth. Beatus, & solus potens, solus habens immortalitatem
 Deus, sub cuius ditione cuncta sunt posita, & non est qui tua
 possit resistere voluntati, & magnus Dominus, & magna vir-
 tus eius, & magnitudinis eius non est finis. Ex hac parte,
 grauitas peccati mortalis videtur crescere in infinitum, si
In Ethic. vera est Aristotelis doctrina, vt certè est docentis iniuria
 grauitatem sumi ex dignitate personæ offensæ. Ex quo du-
 bitari non potest quin atrocior sit iniuria Deo per pecca-
 tum illata, quam vlla sit alia, quæ inter homines possit con-
 tingere, aut cogitari. Secundò ex parte personæ offenden-
 tis, quæ est homuncio res vilissima comparatione Dei, & ta-
 men habens Dei imaginem, & à Deo factus, & donatus tot,
 tantisque

Gravitas pec-
 cati ex perso-
 na offensæ.

1. Tim. 3.

In Ethic.

Ex persona
 quæ offēdit.

tantisque beneficijs . Quod si totus mundus Deo collatus, vt dicitur in Sapia est tanquam momentum statera, & tanquam gutta roris ante iucani; quid erit vnus quispiam hominico, qui si cum mundo conferatur vniuerso, minimum quiddam, ac penè nihil est. De quo Deus per Isaiam conqueritur. Vt qui contradicit factori suo testa de famijs terræ. Tertio ex parte causæ ob quam peccator mouetur, vt Deum offendant, quæ est vilissima res, & tamen ob præcium adeo vile Deo se se opponit præferens creaturam Creatori. Quam iniuriam Deus ægerime ferens lamentatur, Violabant, ait, me propter pupillum hordei, & fragmen panis. Et apud Hier. Dereliquerunt me fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. Tertio adhuc magis distinet hanc peccati atrocitatem ponderando, tanta est eius peruersitas, vt non solum non adoret homo Deum, non seruiat suo Domino, creatori suo non obediat, sed contemnat eius virtutes, ac perfectiones, recuset imperium, suam voluntatem ei anteponat, promissiones eius non curet, nihil faciat minas, legem violet ab ipso latam, quod, vt Paulus docet ipsum Deum spernere est. Eiusdem paruifacere potentiam, per quam illico posset in nihilum redigi. Mirum est, quod iustitiam non horreat Dei, cuius est peccantem pœna etiam sempiterna punire, Bonitatem, & benignitatem negligat, ac patientiam à qua expectatur, & benignissimè toleratur; misericordiæ beneficio abutatur cum summa irreuerentia, sapienciam despiciat, cum sciat se à Deo videri, & tamen impudentissimus conspectum, & oculos videntis non erubescit, sed coram, & in os audet illum offendere. Denique ita se gerit omnino, quasi Deus non esset, neque iustus, neque bonus, neque omnipotens, imò tanquam non esset Deus. Dixit insipiens, ait Dauid, non est Deus; licet enim corde aliquo modo credat, factis tamen clamat non esse bonum sibi sufficiens, dum ei terga vertit, & ad aliud se bonum conuertit, & se ipsum ei præfert. Hucusque etiam peruenit stolidi peccatoris vesania, vt ipsam Deum, qui est summum bonum, summe pulchrum, summe amabile odio habeat, secundum illud. Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper, & nunc autem, & viderunt, & oderunt, & me, & Patrem meum; potest ne horribilibus aliquid audiri? Adhuc videtur crescere peccati malitia, quia peccator quantum in ipso est Deum occidit, vt etiam

Sap. 11.

Cap. 45.
Ex parte
causæ.

Ezech. 13.

Hier. 2.

Peccator
Deum con-
temnit.

Psal. 73.

Ioan. 15.

Ser. 3. de
Resur.

Peccatum
est summa
ingratiudo.

Isa. 1.

Deut. 32.

vt etiam Scholastici loquuntur, ac si esset interitus capax, diuinitas ipsa periret. Bernardus loquens de propria voluntate, In ipsum, ait, horribile dictu defauit auctorem, nam quantum in ipsa est, ipsum Deum perimit voluntas propria: Omnino enim vellet Deum peccata sua, aut vindicare non posse, aut nolle, aut nescire; vult ergo Deum non esse Deum; quia quantum in ipsa est, vult eum aut impotentem, aut iniustum esse, aut insipientem. Crudelis plane, & omnino execranda malitia, qua Dei potentiam, sapientiam, iustitiam perire desiderat, crudelis bestia, fera pessima, rapacissima lupa, & leana feruissinia. Quarto agnoscitur peccati grauitas summa, ex maximis Dei beneficijs in nos collatis, est enim ingrati animi indignitas intoleranda, tam bene meritum non solum non reuereri, & amare, sed potius contemptui habere, atque odisse. Inter homines quid est, quod magis stomachamur, ac fugimus, quam ingratum aliquem, qui pro beneficijs maleficia, & pro amore odium rependat? Hoc est, quod Deus adeo indignum iudicat, vt caelum, & terras, Angelos, & homines testes aduocet tanta impietatis. Audite caeli ait, & auribus percipite terra, filios enutriui, & exaltavi, ipsi autem spreuerunt me: Cognouit bos possessorem suum, & asinus praesepem domini sui, Israel autem me non cognouit, & populus meus non intellexit. Et generatio praua, atque peruersa haec cine reddis Domino, popule stulte, & insipiens? nonne ipse est Pater tuus, qui possedit, & fecit, & creauit te? Deum qui te genuit dereliquisti, & oblitus es Domini Creatoris tui. Potest hoc loco Concionator amplificare magnitudinem, ac multitudinem beneficiorum Dei: rursus quanta sit animi prauitas, quamque indignum dona, & beneficia Dei in ipsum donatorem cum summa eius ignominia conuertere. Videsne quomodo peccator aduersus Deum se gerat? Sed aduerte etiam ex sequentibus locis quomodo se habeat Deus contra peccatum, vt eius malitiam nobis aperiat. Ex maximo etenim odio quo Deus peccatorem odit apparet peccati quanta sit turpitud.

Dei

Dei Odium contra peccatum. Cap. XXXI.

Deus nihil odit nisi peccatum, cum cætera omnia ab ipso sint, & non possit odio habere quicquam eorum quæ ipse fecit, non serpentem venenatum, non crudelium tygrem, non draconem, non aerem pestilentem, non mortem, non infernum, & tamen peccatum summo insequitur odio. Altissimus odio habet peccatores. Odio est Deo impius, & impietas eius. Odisti omnes qui operantur iniquitatem; & vult omnes suos amicos, & viros iustos eodem odio in peccatores ferri armatos, sicut ex his vnus factus secundum cor Dei affirmat; Perfecio odio oderam illos; & vidi præuaricantes & tabescebam. & in matutino interficiebam omnes peccatores terræ, vt disperderem de Ciuitate Domini omnes operantes iniquitatem. Eodem igne ardebant Elias, Phinees, Moses, omnes Prophetae, Apostoli, maximè Paulus. Quinto, facile autem erit inuenienti aduertere ex modis loquendi, quibus sacrae literæ vtuntur, quanta sit hæc Dei derestatio, & odium in peccatum. Plenæ sunt vtriusque Testamenti paginae, attingam pauca loca. Videns Deus quod multa malicia hominum, esset in terra, tacuit dolore cordis intrinsecus, pœnitit, ait, me fecisse hominem. Exacerbauit Dominum peccator secundum multitudinem iræ suæ non quæret. Nolite contristare Spiritum sanctum Dei in vobis. Accingite vos cilicij, plangite, & vlulate, quia non est auersa ira furoris Domini à vobis. Et iratus est furore Dominus, & abominatus est hereditatem suam. Pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitauit Deum suum. Hæc autem ira de Deo dicuntur, vt nihil Deo indignum significent; sed vt Origenes ait, Deus non indecorum iudicauit ea sibi attribuere, propter nostram vtilitatem, sicut solent matres iram ostendere, vt pueros à vitio aliquo deterreant; vel vt ait Hilarius per hos affectus significantur pœnæ peccatoribus aut inflictae, aut infligendae, vt solent homines irati facere. Pœna enim patientis, ira creditur esse decernentis. Denique apparet peccati grauitas, quæ tanta est, vt hæc in Deo, si capax ipse esset efficeret. Et in Euangelio similia de Christo legimus. Videns Ciuitatem